

Số: 26 - CTPH/PTTH-HNDT

Tuyên Quang, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình “Nhà nông tài ba” giữa Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh với Hội Nông dân tỉnh năm 2022

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội Nông dân tỉnh Tuyên Quang khóa IX, nhiệm kỳ 2018-2023.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế làm việc của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Nông dân tỉnh thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình truyền hình “*Nhà nông tài ba*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa Hội Nông dân tỉnh và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho hội viên nông dân.

Thông qua chương trình truyền hình “*Nhà nông tài ba*” trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh góp phần giúp cán bộ, hội viên nông dân nâng cao nhận thức, kiến thức trong sản xuất; góp phần đưa nhanh các cơ chế, chính sách đi vào cuộc sống; thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, liên kết chuỗi giá trị, sản xuất các sản phẩm chủ lực của địa phương; từng bước đổi mới phương thức hoạt động, tập hợp hội viên, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh.

2. Yêu cầu

Việc phối hợp tổ chức chương trình truyền hình “*Nhà nông tài ba*” được tiến hành thường xuyên, liên tục; thống nhất, hiệu quả, phù hợp; đúng quy định của Đảng, Nhà nước, nội dung về các cơ chế, chính sách và các văn bản chỉ đạo. Kịp thời thông tin, trao đổi các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chương trình truyền hình “*Nhà nông tài ba*” phải đảm bảo thực hiện mục đích yêu cầu đề ra, tuyên truyền hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, cơ chế chính sách của tỉnh, các kiến thức, việc ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất; giúp hội viên biết và hiểu rõ hơn các nhiệm vụ đổi mới đột phá của tỉnh và của Hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2022, thực hiện sản xuất 12 chương trình truyền hình (mỗi tháng 01 chương trình) “*Nhà nông tài ba*” và phát sóng trên kênh TTV, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, phát sóng định kỳ vào thứ 7 tuần 4 của tháng.

Thời lượng: 25-30 phút/chương trình.

III. NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC PHỐI HỢP

Nội dung tuyên truyền (*Có phụ lục chi tiết kèm theo*)

Thế lệ chương trình (*có thể lệ riêng*)

Hai bên phối hợp trên nguyên tắc: tự nguyện, tôn trọng, bình đẳng, đúng quy định của pháp luật.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN.

1. Hội Nông dân tỉnh

Phân công cán bộ chuyên môn để phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện nội dung chương trình thuộc chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội; lựa chọn, lập danh sách hội viên nông dân tham gia chương trình. Thẩm định, đơn đốc, kiểm tra quá trình tham gia chương trình đảm bảo đúng tiến độ quy định. Huy động hội viên nông dân dự chương trình. Tạo điều kiện để phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện được kịp thời và thuận lợi.

Định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền trong từng chương trình, cung cấp và chịu trách nhiệm về tính xác thực và hợp pháp của những thông tin, tư liệu.

Chịu trách nhiệm về nguồn lực để triển khai thực hiện chương trình.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Chương trình.

Xây dựng kế hoạch, nội dung, kịch bản, cử tổ phóng viên thực hiện, sắp xếp lịch quay tại các địa phương trên địa bàn tỉnh, bố trí người dẫn chương trình và phát sóng chương trình "*Nhà nông tài ba*" theo định kỳ.

Biên tập, tổ chức sản xuất và phát sóng đúng kế hoạch, đảm bảo thời lượng, chất lượng.

V. KINH PHÍ

1. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang.

- Chịu trách nhiệm chi trả nhuận bút, thù lao cho các chức danh thực hiện chương trình theo qui chế chi tiêu nội bộ.

- Chịu trách nhiệm chi trả giải thưởng cho các đội tham gia chương trình.

2. Hội Nông dân tỉnh.

- Chịu trách nhiệm thiết kế, in, vận chuyển bục thi.

- Hỗ trợ một phần kinh phí bồi dưỡng cho thí sinh tham gia thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh giao phòng Văn nghệ và Giải trí; Hội Nông dân tỉnh giao Ban Xây dựng hội là đơn vị thường trực, có trách nhiệm tham

muu, giúp lãnh đạo hai cơ quan tổ chức, triển khai, thực hiện các nội dung phối hợp sản xuất chương trình.

Hàng năm, hai cơ quan tổng kết đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp, rút kinh nghiệm và thống nhất nội dung hoạt động cho năm tiếp theo. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc phát sinh, hai bên cùng xem xét để kịp thời chỉnh sửa cho phù hợp./.

**ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN
HÌNH TỈNH TUYÊN QUANG
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Toàn

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
HỘI NÔNG DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**



Đào Thị Mai

Nơi nhận:

- TT Hội Nông dân tỉnh;
- Lãnh đạo Đài PTTH tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố,
- Trung tâm VH&TT huyện, TP;
- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm Hỗ trợ Nông dân;
- Các phòng chuyên môn Đài PTTH tỉnh;
- Lưu Văn thư.

BIỂU CÁC NỘI DUNG NHIỆM VỤ
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH NÔNG DÂN TÀI BA NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 26- KH/HNDT ngày 12 tháng 01 năm 2022)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Xây dựng và phát hành Chương trình phối hợp tổ chức Chương trình "Nông dân tài ba" năm 2022	Đài Phát thanh và Truyền hình	Hội Nông dân tỉnh	Tháng 01/2022
2	Tuyên truyền chương trình "Nông dân tài ba" năm 2022	Hội Nông dân tỉnh	Đài Phát thanh và Truyền hình	Thường xuyên, đến khi kết thúc
3	Xây dựng bộ câu hỏi	Hội Nông dân tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Tháng 01/2022
4	Xây dựng dự thảo Hướng dẫn tổ chức Chương trình "Nông dân tài ba" năm 2022.	Đài Phát thanh và Truyền hình	Hội Nông dân tỉnh	
5	Xây dựng Thẻ lệ Hội thi	Đài Phát thanh và Truyền hình	Hội Nông dân tỉnh	
6	Xây dựng văn bản tổ chức và hỗ trợ kinh phí Chương trình	Hội Nông dân tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình	Các đơn vị tài trợ	
7	Xây dựng các văn bản thành lập và phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký Hội thi	Đài Phát thanh và Truyền hình	Hội Nông dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội Nông dân các huyện, TP	
8	Công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình: Hội trường, trang trí khánh tiết; loa máy tăng âm, ánh sáng, các trang thiết bị, vật dụng các phần thi; liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho đoàn công tác...	Đài Phát thanh và Truyền hình chủ trì phối hợp với Hội Nông dân tỉnh	Các huyện, thành phố	
9	Danh sách khách mời và mời đơn vị thành viên tham gia	Hội Nông dân tỉnh chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình	Các huyện, thành phố	
10	Kịch bản và dẫn chương trình	Đài Phát thanh và Truyền hình	Hội Nông dân tỉnh, các huyện, thành phố	
11	Phân công cán bộ và công tác phục vụ Hội thi	Hội Nông dân tỉnh chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh và	Hội Nông dân các huyện, thành phố	Thường xuyên theo định kỳ sản xuất chương trình